
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 110 del 10/9/2019      
 

 
 

Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico economico lavori di: “Interventi di messa in  
             sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano  
             – lotto 1“. Richiesta contributo art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205. 

 
L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di settembre alle ore 7,45 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 

  Presente Assente 
PANE Raffaele SINDACO X               
MACCARRONE Piero VICESINDACO X                                                                               
MALETTA Daniele ASSESSORE       X                             

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico economico lavori di: “Interventi di messa in  
             sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano  
             – lotto 1“. Richiesta contributo art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205, che testualmente recita: “Al fine di 
favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano 
beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 
nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 
400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 
integralmente finanziate da altri soggetti”; 
 
Visto l’art. 1, comma 140 e seguenti, della Legge 30/12/2018, n. 145; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2019, pubblicato sulla G. U. n. 188 del 
12/08/2019, con il quale è stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare 
per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti dall’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 
205 (Legge di Bilancio 2018);   
 
Ritenuto che l’Amministrazione Comunale, in ossequio ai predetti riferimenti normativi, intende 
partecipare alla richiesta di finanziamento, in considerazione che l’Ufficio Tecnico Comunale ha 
redatto uno studio di fattibilità tecnico economico, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, per i lavori di 
“Interventi di messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune 
di Scigliano – lotto 1”; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Atteso che in data odierna, con atto n. 109, dichiarato immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha provveduto ad integrare il piano triennale 2019/2021 delle opere pubbliche;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 
2) Di approvare lo studio di fattibilità tecnico economico dei lavori di: “Interventi di messa in 
sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano – lotto 1”, 
il cui quadro economico è il seguente: 
 

  
A   LAVORI             

  A.1 Lavori al netto    €          614.000,00    

  A.3 Oneri per la sicurezza    €            30.700,00   €        644.700,00    

    Sommano          €        644.700,00    



B   SOMME PER INDAGINI E RILIEVI             

  B1 indagini e rilievi strutturali     €            26.000,00      

  B2 Indagini geologiche e geognostiche    €            13.500,00      

    SOMMANO    €            39.500,00   €         39.500,00    

C   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
 

    

  C1 Spese di gara e commissioni     €            12.000,00    

  C2 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 
Direzione dei lavori CSP e CSE        €            95.000,00      

  C3 Studio Geologico        €             9.000,00      

  C4 Collaudo tecnico amministrativo e statico        €             8.000,00      

  C5 Incentivi R.U.P.     €            12.894,00    

  C6 Supporto al RUP        €             9.000,00      

  C7 oneri previdenziali         €             5.320,00      

  C8 imprevisti incluso iva        €            40.895,60      

  C9 Contributi per autorizzazioni ed ANAC        €             1.800,00      

  C10 
Allacci e spostamenti di pubblici servizi in 
economia         €            15.000,00      

  C11  SOMMANO C (MAX 15%)        €        208.909,60    

D D1 Per I.V.A. su A) 10,00%    €            64.470,00    

  D2 Per I.V.A. su B) 22,00%    €             8.690,00    

  D3 Per I.V.A. su C) 22,00%      €            33.730,40      

    SOMMANO IVA      €          106.890,40   €        106.890,40    

    In uno A + B + C + D             

E   TOTALE COMPLESSIVO            €     1.000.000,00  
 

3) Di dare atto che l’opera in questione risulta inserita nel piano triennale 2019/2021 delle opere 
pubbliche, la cui integrazione è avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 109, in data odierna, 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
4) Di dare atto che per la presente opera è stato al progetto il seguente CUP: H35J19000160001. 
 
5) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Geom. Piccolo Maurizio. 
 
6) Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale di procedere alla richiesta di finanziamento per 
l’intervento in questione, in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, 
n. 205. 
 
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                       
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/09/2019 al 27/09/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 12/09/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       12/09/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 12/09/2019   

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
 


